
C O M U N E   D I   C A L V I    (BN)
Via Roma, 53 Tel. 0824-338364 fax 0824-40423

e-mail info@calvicomune.it

D E L I B E R A Z I O N E    C O P I A    D E LLA
        G I U N T A      C O M U N A L E

Numero 109 del 25-11-2021

______________________________________________________________________________________

Oggetto: ART. 175 TUEL. IV VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2021/2023

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
L’anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 19:30,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con lo strumento della
videoconferenza, per deliberare sul presente argomento.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Avv. Armando Rocco SINDACO Presente
Dott. VINCENZO PARZIALE VICE SINDACO Presente
Geom. PRISCO LICCIARDI ASSESSORE Presente
==================================================================

ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    0

Assume la presidenza il SINDACO Avv. Armando Rocco.

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE Avv. Maria Gabriella Piscopo

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

mailto:info@calvicomune.it


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, con deliberazione:

n.27 in data 26.5.2021 del Consiglio Comunale è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP);

n. 28 in data 26.5.2021 del Consiglio Comunale è stato approvato il Bilancio di

Previsione finanziario 2021/2023;

n. 30 in data 14.6.2021 del Consiglio Comunale è stata approvato il Rendiconto

2020, dal quale risulta un avanzo di amministrazione disponibile pari ad €

210.316,08;

Considerato che si sono verificate alcuni fatti gestionali che richiedono immediate

variazioni di bilancio, come di seguito riportato:

sono pervenuti € 9.879,17 per trasferimenti Covid e 17.200,21 e vanno inserite

maggiori entrate e spese che verranno utilizzate dall’ufficio servizi sociali;

si rende necessario un impinguamento delle previsioni per indennità agli amministratori

per € 7.000,00;

si rende indispensabile incrementare il capitolo delle spese per servizi UTC per la

pubblicazione di una gara per € 7.000,00;

sono state assestate in diminuzione alcune previsioni di bilancio relative al pagamento

degli stipendi;

con delibera di GM n° 90/2021 è stato preso atto del finanziamento ex DL 73/2021 per

misure di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie, precisando che dei 45.348,04

pervenuti 15.000 erano state già impegnate, 12.000 sono disponibili al cap. 95 ed altre

17.853 vengono inserite al cap. 95 con il presente atto;

si assestano in diminuzione le previsioni di spesa per manutenzione edificio comunale,

energia elettrica scuola dell’infanzia, manutenzione complesso scolastico Bocchini (energia)

e spese per riscaldamento gas scuola media;

L’ufficio tecnico con nota prot. 9882 del 3.11.2021 ha richiesto l’incremento della

dotazione finanziaria del capitolo per trasporti scolastici per € 36.516,00;

Sono incrementate di 3.000€ le spese per manifestazioni culturali e ricreative e ridotte

le previsioni per interessi passivi ed oneri finanziari, per integrazione attraversamenti

pedonali, per manutenzione straordinaria, incrementando le previsioni, come da richiesta

UTC 9797 del 29.10.2021 per la manutenzione del depuratore Geniti, per fornitura di un

mixer per la predenitrificazione e di una griglia a pettine;



Richiamato l'art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal

d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

-"le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale

data non sia scaduto il predetto termine" (comma 4);

-"In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e

comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non

ratificata" (comma 5);

Visto il parere favorevole rilasciato dal Revisore dei Conti in data 18.11;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato

quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all'organo esecutivo

dall'art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d'urgenza, al bilancio di

previsione dell'esercizio le variazioni sopra indicate;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli artt. 49

co. 1 e 147 bis D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Settore interessato;

Visto il d. Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

con votazione favorevole unanime

DELIBERA

Di apportare una variazione al bilancio di previsione 2021-2023, per gli interventi innanzi

descritti e riportati in allegato al presente atto;

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati

dall'ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del

d.lgs. n. 267/200;

Di inviare la presente al Tesoriere Comunale;

Di disporre che la presente deliberazione venga comunicata ai Capigruppo consiliari ai

sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Di dichiarare, ai sensi dell’art 134 comma 4 del D. lgs n.267/2000, la presente



deliberazione immediatamente eseguibile;

_______________________________________________________________________________
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Il Responsabile Del Settore

Per quanto concerne la regolarita’ contabile esprime  il seguente parere  Favorevole ai sensi dell’art.

49 comma 1, del lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Data: 18-11-2021 Il Responsabile del Settore
f.to  Eva Gruosso

=======================================================================

ESEGUIBILITA’/ ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale

[x] Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente  eseguibile a
far data dall’approvazione, ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D. Lgs. 267/2000;

[  ] Attesta che la deliberazione di cui al presente verbale, è esecutiva ai sensi del 3°
comma dell’art.134 del d.Lgs. n.267/2000.

Dalla residenza comunale, lì …………25-11-2021...............

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. Maria Gabriella Piscopo

==================================================================
Il presente verbale è copia conforme all’originale, in carta libera, per uso

amministrativo.

Calvi, lì______________

Il SEGRETARIO COMUNALE



Avv. Maria Gabriella Piscopo


